
Przetarg
na wiadukt
Przetarg na przebudowę wia-
duktu w ciągu ul. Żeromskiego 
ogłosił Miejski Zarząd Dróg i Ko-
munikacji. Od momentu podpi-
sania umowy wykonawca będzie 
miał dwa lata na zrealizowanie 
inwestycji. To wspólne przedsię-
wzięcie miasta i PKP PLK.
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Zobaczyć więcej
Pokazują swoją odwagę, deter-
minację, siłę, a przede wszystkim 
to, że są normalnymi kobietami 
– jednym z przystanków kampa-
nii „Zobacz więcej” był Radom. 
W akcji biorą udział kobiety zma-
gające z nowotworem i te, które 
walkę mają za sobą.
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Historia
przypominana
Krzysztof Cugowski i zespół Kult 
będą gwiazdami sobotniego 
koncertu, który zaplanowano 
w ramach obchodów 46. rocz-
nicy Radomskiego Protestu Ro-
botniczego Czerwiec ‚76. Świę-
tować będziemy mogli przez cały 
weekend. 
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Wyjątkowa 
przestrzeń
Chimera będąca azylem dla owa-
dów, mieniąca się o zmierzchu 
kolorami ściana wody, stoliki sza-
chowe, modele pyłków kwiato-
wych, a przede wszystkim ponad 
sto gatunków drzew, krzewów, 
bylin, ziół i pnączy – to wszystko 
można zobaczyć w miniogrodzie 
botanicznym na dziedzińcu Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego. 
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Fot. Piotr Nowakowski

Wybijanie rytmu wolności na olbrzymim bębnie, wernisaż wystawy „Woman Art Power”, rozstrzy-
gnięcie konkursu poetyckiego „17 sylab o wolności”, debata o sytuacji kobiet we współczesnej Polsce, 
wspólne śpiewanie przebojów z lat 80., mapping na budynkach przy ul. Żeromskiego i malowanie 
szlaku minimurali – w ostatni weekend w centrum miasta trwał Free(RA)dom Festival.
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i ek   czerwca
 Edward Lutczyn w Elektrowni.
Mazowieckie Centrum Sztuki Współ-
czesnej „Elek-
t rownia”  za-
prasza o godz. 
15 na udostęp-
nienie muralu 
Edwarda Lut-
czyna (rocznik 
1947) – rysow-
nika, karykaturzysty, grafika, ilustra-
tora, plakacisty, autora rysunków do 
filmów animowanych. Wielkoforma-
towe wydruki zostaną zaprezentowa-
ne na murze na patio. „Typy i typki 
jakby ogólnie nam znane, lecz wedle 
satyrycznego „krzywego oka” – prze-
krzywione, przeskalowane w swych 
cechach niby szczególnych, a ogól-
nych. Lutczyn nie bywa złośliwy, jado-
wity czy brutalny. Jego żarty dostępne 
są językowo i intelektualnie dzieciom, 
ale dorośli też się uśmiechną. Choć 
zapewne tylko ci, którzy przeżyli 
(świadomie) transformację, pojmą 
„historyczne” zaplecze Lutczynowych 
komiksów” – pisze kuratorka wystawy 
„Jestem Twoim Nowym Programem” 
Monika Małkowska. Wstęp wolny.

 Wystawa fotografii w skan-
senie. Muzeum Wsi Radomskiej 
zaprasza o godz. 17 do spichlerza 
z Wilkowa na wystawę Zofii Rydet 
„Zapis socjologiczny”. Zofia Rydet 
uznawana jest za jedną z najwybit-
niejszych postaci fotografii pol-
skiej. Urodziła się 5 maja 1911 roku 
w Stanisławowie. Po wojnie i krótkim 
pobycie w Rabce osiedliła się w By-
tomiu. Głównym tematem jej foto-
graficznych opowieści był człowiek, 
przedstawiany w różnych ujęciach, 
portretach oraz reporterskim osadze-
niu w jego naturalnym środowisku. 
Fotografka zaczęła tworzyć swoje 
opus magnum: „Zapis socjologicz-
ny” od 1978 roku (miała wówczas 67 
lat), cykl niemający odpowiednika 
w polskiej fotografii, gigantycznych 
rozmiarów portret ludzkiej rodziny 
we wnętrzu. Kontynuowała go do 
końca swojej fotograficznej aktyw-
ności. „Zapis” to kilkanaście tysięcy 
negatywów, na których Rydet chciała 
utrwalić przemijający tradycyjny ob-
raz polskiej wsi. Wstęp płatny.

 Paranienormalni – Bez znie-
czulenia. Na pewne rzeczy nie moż-

na być przygo-
towanym.  Na 
p r z y k ł a d  n a 
globalną pande-
mię czy tornado 
z  h o r m o n ó w 
piętnastolatka. 
D l a t e g o  n i e -

które sytuacje trzeba przeżyć w    ży-
ciu bez znieczulenia. 15 lat to trud-
ny wiek nastolęctwa, a tyle właśnie 
kończą Paranienormalni. Co robi 
15 latek w obliczu pandemii jeśli jest 
kabaretem? Obraca wszystko w żart 
i zaprasza na swój nowy program Bez 
znieczulenia. Obecnie na stałe w Ka-
barecie Paranienormalni występują: 
Robert Motyka, Michał Paszczyk 
i Rafał Kadłucki. Bacznie obserwu-
ją zjawiska obyczajowe i społeczne, 
fenomeny popkultury i przyrodę, 
relacje damsko-męskie, absurdalne 
postacie i sytuacje z życia codzien-
nego. Natomiast konsekwentnie nie 
uprawiają satyry politycznej oraz nie 
dotykają tematów religii. Miejsce: 
Miejski Ośrodek Kultury „Amfite-
atr”, ul. Parkowa 1 (na dużej scenie). 
Godz. 20. Wstęp płatny.

obo a   czerwca
 „Spacer pamięci radomskich 
bibliotekarzy. Radomski oddział 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich zaprasza o godz. 12 na spacer 
pamięci radomskich bibliotekarzy 

„Oni tworzyli bibliotekę”. Podczas 
spaceru powspominamy i przypomni-
my sylwetki bibliotekarzy pracujących 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
i tworzących książnicę, którzy zostali 
pochowani na cmentarzu rzymskoka-
tolickim. Po nekropolii oprowadzać 
będą: Ilona Michalska-Masiarz i Mar-
ta Trojanowska. Zbiórka o godz. 12 
przy bramie głównej cmentarza – od 
ul. Limanowskiego.

 „Halo, Ziemia! Zanurzeni 
w dzikiej przyrodzie doliny rzeki 
Mlecznej. Tym razem, w ramach 
ekologicznego cyklu „Halo, Ziemia” 
wybierzemy się na spacer nad rzekę 
Mleczną. Udamy się w dziki odcinek 
tej rzeki, poznamy rośliny rosnące na 
jej brzegu i w wodzie, przypatrzymy 
się bezkręgowcom. Zbiórka o godz. 
15 przy budynku ul. Śniadeckich 
2, koniec spaceru przy ul. Rybnej. 
Wstęp wolny, obwiązują zapisy.

iedziela   czerwca
 Warsztaty w Elektrowni. Ma-
zowieckie Centrum Sztuki Współ-
czesnej „Elektrownia” zaprasza na 
pierwsze wydarzenie w ramach Stre-
fy Komfortu 2022. Warsztaty z Mo-
niką Drożyńską 
„Język jako źró-
dło wyzwolenia” 
r o z p o c z n ą  s i ę 
o godz. 12. Ar-
tystka zaprezen-
tuje swoje prace, 
skupiając się na 
wątkach polityki 
liter. Opowie o wybranych literach 
alfabetu ukraińskiego, polskiego 
i angielskiego, które używa w swoich 
pracach. W drugiej części spotkania 
uczestnicy będą mogli wyhaftować 
flagę z użyciem poznanych znaków. 
Drożyńska (ur. 1979) – absolwentka 
i doktorantka Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie. Hafciarka, akty-
wistka, artystka sztuk wizualnych. In-
teresuje się językiem, który bada przy 
pomocy haftu ręcznego na tkaninie. 
Wstęp 10 zł. Warsztaty przeznaczone 
są dla młodzieży i osób dorosłych. 
Liczba miejsc ograniczona.

 Sobótki w skansenie. Muzeum 
Wsi Radomskiej zaprasza w godz. 
14-21 na „Sobótki”. Program: godz. 
14–18 – warsztaty wicia wianków, 
warsztaty tkackie, „Na wiejskim po-
dwórku” – zabawa w tor przeszkód; 
godz. 18–19 – obrzęd sobótkowy 
w wykonaniu zespołu Guzowianki; 
godz. 14-17.30 – zabawa terenowa 
„Poszukiwanie kwiatu paproci” (licz-
ba uczestników ograniczona; rozda-
nie nagród – godz. 17.30 na scenie 
Pod Dębem); godz. 15-21 – potań-
cówka Pod Dębem przy muzyce ka-
peli Foktów z Ostrołęki i kapeli Fach-
mani. Ponadto kiermasz twórczości 
ludowej i ekoryneczek. Wstęp płatny.

 Świętojanki – Jastrząb 2022.
Wójt Andrzej Bracha i przewodniczą-
cy Rady Gminy Sławomir Bińkowski 
zapraszają na „Świętojanki – Jastrząb 
2022”. Wydarzenie rozpocznie się 
o godz. 12 sumą odpustową z uro-
czystym „Ciebie, Boga, wysławiamy” 
za 600 lat Jastrzębia. Po mszy będzie 
przejście na teren zalewu. Program 
na ten dzień: godz. 13.45 – przemó-
wienia zaproszonych gości; godz. 
14.20 – występy dzieci ze szkół pod-
stawowych oraz przedszkola z terenu 
gminy; godz. 15 – występy zespo-
łów ludowych z terenu gminy; godz. 
16.30 – puszczanie wianków; godz. 
17 – występ zespołu Teraz My; godz. 
18 – występ zespołu Róże Europy; 
godz. 20 – występ zespołu Bayera; 
godz. 21 – występ zespołu MIG; godz. 
22 – pokaz laserowy; godz. 22.10 – za-
bawa taneczna z zespołem Denix do 
północy.

IKA
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Xawery Wolski, Aleksandra Liput i Olena Morozova – na otwarcie aż 
trzech ekspozycji zaprasza w sobotę, 25 czerwca Centrum Rzeźby Polskiej 
w Orońsku.
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Wystawa „Materialna poetyka” 
Xawerego Wolskiego to przekrojowa 
prezentacja jego twórczości. Z rozle-
głego dorobku wybrane zostały prace, 
w których punktem wyjścia dla poszu-
kiwań jest ciało i materia. Relacja mię-
dzy tymi dwoma żywiołami wytwarza 
różnorodne figury. Może to być ciało 
artysty i fizyczny wysiłek formowania 
gliny przy tworzeniu rzeźb, w których 
utrwalone zostają ślady ręki i palców. 
Mogą to być obiekty otrzymujące for-
mę ciała ludzkiego, jego fragmentu lub 
nawet poszczególnych organów. Może 
to być tunika stanowiąca swoisty nega-
tyw, wspomnienie o ciele, które prze-
minęło.

Wystawa. obejmująca kilkadziesiąt 
prac, prezentowana będzie w Muzeum 
Rzeźby Współczesnej, w Galerii Oran-
żeria oraz parku, układając się w opo-
wieść o poetyckim przetwarzaniu ma-
terii w oporze przeciw upływowi czasu.

Ekspozycję będzie można oglądać 
do 4 września.

Z kolei Aleksandra Liput – artyst-
ka wizualna zajmującą się ceramiką, 
rzeźbą i instalacją, w swojej twórczo-
ści porusza tematy związane z lękiem, 
mechanizmami dziedziczenia traum, 
a także szeroko rozumianą duchowo-
ścią i myśleniem magicznym. Jej pra-
ce, odnoszące się do utopijnego świa-
ta marzeń i pragnień, przywołują na 
myśl obiekty stworzone przez dawne 
plemiona, kojarzone z odprawianiem 
czynności o charakterze magicznym 
lub religijnym.

„Na czas wystawy Kaplica staje się 
miejscem, w którym musimy skonfron-
tować się z własnym lękiem i uczuciem 
niepokoju. Przestrzeń, która jeszcze 
do lat 80. XX w. dla mieszkańców oko-
licznych wsi pełniła funkcje sakralne, 
wypełnia czerwona łuna zwiastująca 
nieszczęście” – czytamy na stronie 

CRP. – „Wśród zachowanych elemen-
tów dawnego wnętrza – kropielnicy, 
ołtarza – znajdziemy szczęki z podwój-
nym szeregiem zębów, podwójne serce 
umieszczone tuż obok historycznych 
epitafiów, świadczące o obecności 
upiora, i węże wijące się wokół kop-
ców usypanych z ziemi. Nadnaturalne, 
wykute w stalowej blasze kwiaty ruty 
przybierają formę postapokaliptycz-
nych amuletów”.

„Morowe powietrze” to wystawa 
o wierzeniach, które – choć częściowo 
zapomniane – wciąż nosimy zinternali-
zowane w sobie. To także refleksja nad 
poczuciem zagrożenia, źródłami na-
szego lęku i osamotnienia. To wizualna 
opowieść o współczesnych rytuałach, 
które wykorzystujemy do radzenia 
sobie i oswajania niebezpieczeństwa, 
o pragnieniu zrozumienia i ujarzmie-
nia otaczającego nas świata.

Ekspozycja czynna będzie do 21 
sierpnia.

Ostatnia z nowych wystaw w Oroń-
sku to pokaz fotografii Ukrainki Oleny 
Morozovej „Wiedziałam, że nigdy nie 
będę miała dzieci” w Muzeum Rzeźby 
Współczesnej. Absolwentka National 
Pedagogical Dragomanov University 
w Kijowie (2002) od 2015 roku profe-
sjonalnie zajmuje się fotografią, której 
uczyła się w prywatnych szkołach. Ar-
tystka aktualnie przebywa na rezyden-
cji w CRP. Swoje zdjęcia tworzy w ra-
mach projektów i cykli. Porusza w nich 
szerokie spektrum zagadnień zwią-
zanych z psychologiczną sferą życia 
człowieka. Większość działań Oleny 
Morozovej bazuje na doświadczeniach 
własnego życia i wewnętrznym dialogu. 
Pokazywane w Orońsku prace dotyczą 
jej młodszej siostry, która zmarła deka-
dę temu.

IKA

Wydarzenie, którego organiza-
torem jest Stowarzyszenie Społecz-
no-Kulturalne „Rak”, rozpocznie 
się w Ośrodku Sportu i Rekreacji 
w Jedlińsku w niedzielę, 26 czerwca 
o godz. 14.30 warsztatami kulinarnymi 
prowadzonymi przez koła gospodyń 
wiejskich z terenu gminy i warsztatami 
rękodzielniczymi prowadzonymi przez 
twórców ludowych.

O godz. 16.30 zaplanowano przegląd 
zespołów i kapel ludowych. Wystąpi 
m.in. Klub Seniora w Jedlińsku, Czer-
wone Korale, Czerwona Jarzębina, 
Ludwiczanki i kapela Urbańczyków. 
Dwie godziny później Marcin Stań-
czuk da wykład etnograficzny, a potem 
nastąpi rozstrzygnięcie konkursu 
kulinarnego dla KGW na najlepszą po-
trawę charakterystyczną dla Mazowsza 
i konkursu na najpiękniejszy wianek 
sobótkowy. O godz. 19.10 wystąpi Ze-
spół Ludowy Pieśni i Tańca Wolanian-
ki, w wykonaniu którego usłyszymy 
znane i lubiane utwory ludowe i fol-
kowe. Puszczanie wianków na wodę 
nastąpi o godz. 20.15, a o godz. 20.40 
w repertuarze ludowym zaprezentuje 
się Mateusz Mijal z zespołem.

O godz. 21.45 organizatorzy planują 
rozpalenie tradycyjnego ogniska sobót-
kowego. Kwadrans później rozpocznie 
się zabawa ludowa.

Wydarzenie pod patronatem Re-
kord Grupy Mediowej.

IKA

Wianki
i ognisko
Warsztaty kulinarne, puszczanie wianków 
i zabawa ludowa to tylko część atrakcji 
„Nocy świętojańskiej” w Jedlińsku.

Impreza, którą organizuje Staro-
stwo Powiatowe w Radomiu, odbędzie 
się w niedzielę, 26 czerwca. Start 
o godz. 14. Imprezę rozpocznie występ 
formacji tanecznej z Centrum Kultury 
i Biblioteki w Przytyku oraz grupy 
Rockstep. O 14.30 ruszają zawody 
Jagodno Ninja Team na dmuchanych 
torach przeszkód. Potem coś dla 
najmłodszych imprezowiczów: biegi, 
a także pokaz iluzjonisty.

Będzie też konkurs przeciągania 
liny, wyścigi na ruroskoczkach, pokazy 
ratownictwa wodnego przez Środowi-
skowo-Lekarski WOPR w Radomiu, 
warsztaty pływania na deskach SUP, 
a także bicie rekordu Polski w jedno-
czesnym jedzeniu jagodzianek! Zwień-
czeniem imprezy, o godz. 20, będzie 
koncert zespołu Jagoda i Brylant.

Powitanie lata nad zalewem w Ja-
godnie poprowadzi Agnieszka Mlecz-
ko, prezenterka Radia Rekord.

Na zawody na torach i biegi dla 
dzieci należy się napisać. W przypad-
ku tych pierwszych należy w treści 
SMS-a podać nazwę drużyny, imiona 
i nazwiska członków drużyny (trzy 
osoby) oraz telefon kontaktowy. Zapi-
sując dzieci na bieg należy podać imię 
i nazwisko dziecka, klasę, do której 
uczęszcza oraz telefon do opiekuna. 
Zapisać się i na zawody, i na biegi 
można pod nr. tel. 530 498 142.

Patronat nad powitaniem lata nad 
zalewem w Jagodnie sprawuje Rekord 
Grupa Mediowa.

IKA

Powitanie lata
w Jagodnie
Zawody na dmuchanych torach prze-
szkód, biegi dla dzieci i pokaz iluzjoni-
styczny – przed nami powitanie lata 
nad zalewem Jagodno.
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Jak informuje MZDiK, częstotli-
wość kursowania autobusów linii 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 
23 i 25 zostanie dostosowana do ak-
tualnych potrzeb i do zmniejszonej 
frekwencji pasażerów, występującej 
zazwyczaj w okresie wakacyjnym. 
Korekty te będą dotyczyły przede 
wszystkim dni powszednich, lecz 
wprowadzone będą także niewielkie 
zmiany w soboty (linie 5 i 23) oraz 
w niedziele i święta (linie 3, 5 i 23). 
Wakacyjne rozkłady jazdy zostaną 
wywieszone na przystankach. Będą 

również dostępne na oficjalnej stro-
nie internetowej MZDiK: www.mz-
dik.pl.

Podczas wakacji nie będą obsłu-
giwane linie miejskie 20 i 22. Prze-
staną więc funkcjonować przystanki: 
Grzebieniowa / Źródłowa 01 i 02, 
Ustronie / Radomskiego 01, Rajec 
Szlachecki I 01 i 02, Rajec Szlachec-
ki II 03 i 04, Rajec Szlachecki III 05 
i 06, Lasowice I 01 i 02 oraz Laso-
wice 04.

T

akacyj e rozkłady
Od soboty, 25 czerwca przez całe wakacje autobusy komunikacji miej-
skiej będą jeździć rzadziej. Zawieszone zostaną linie 20 i 22.

Głosowanie zakończyło się, przypo-
mnijmy, we wtorek o północy. Ponad 
31,5 tys. głosujących to absolutny re-
kord. Do tej pory najwyższą frekwencję 
miasto odnotowało w ubiegłym roku 
i było to ponad 20 tys. oddanych głosów.

– To potwierdza, że coraz więcej 
radomian widzi w budżecie obywatel-
skim szansę na zmianę swojego najbliż-
szego otoczenia i chce z tej możliwości 
skorzystać. Zresztą efekty realizacji 
zwycięskich projektów widać w wielu 
miejscach w całym mieście i to z pew-
nością zachęca zarówno do składania 

wniosków, jak i udziału w głosowa-
niu – twierdzi wiceprezydent Mateusz 
Tyczyński.

Zdecydowana większość głosów zo-
stała oddana przez internet.

Tego, jakie przedsięwzięcia cieszyły 
się największą popularnością radomian 
i jakie zostaną w przyszłym roku zreali-
zowane dowiemy się do 24 lipca.

Przypomnijmy: w tym roku można 
było wybierać spośród 185 propozycji. 
Do podziału jest 7 mln 750 tys. zł.

T

ekordowy 
Ponad 31,5 tys. osób wzięło udział w głosowaniu na projekty zgłoszone 
do przyszłorocznego Budżetu Obywatelskiego Radomia.

  KAS  KO IE IAK

Zgłoszenie już zostało wysłane 
do dziennika Unii Europejskiej, 
a dzisiaj (piątek, 24 czerwca) ukaże 
się na stronie MZDiK. – To niezwy-
kle ważna inwestycja dla Radomia. 
Nowy obiekt ma obsłużyć zarów-
no mieszkańcom, jak i pasażerów, 
którzy na radomskie lotnisko przy-
lecą, czy też będą chcieli z niego 
odlecieć – mówi wiceprezydent 
Mateusz Tyczyński. – Warto pod-
kreślić, że jest to inwestycja prowa-

dzona wspólnie z PKP PLK, ponie-
waż wiadukt będzie zintegrowany 
z przystankiem kolejowym umiej-
scowionym pod nim. Ogłaszamy 
jeden przetarg, ale tak naprawdę 
na dwa zadania. My budujemy wia-
dukt, płacimy za schody ruchome 
i windy, natomiast kolejarze płacą 
za wybudowanie peronu.

Wykonawcy mają składać oferty 
do początku sierpnia. Potem, jeśli 
pojawią się pytania, miasto będzie 
na nie odpowiadać. Jak zapewnia 
wiceprezydent Tyczyński, przetarg 
zostanie rozstrzygnięty maksymal-
nie do końca roku, tak żeby wiosną 
2023 roku prace mogły się już to-

czyć. – Pojawi się nowy, długi wia-
dukt o długości 300 m i szerokości 
30 m – przypomina wiceprezydent 
Radomia.

Wiadukt będzie miał po dwa pasy 
ruchu w każdym kierunku i po jed-
nym buspasie. Po obu jego stronach 
znajdzie się też ciąg pieszo-rowero-
wy. Na szczycie wiaduktu mają być 
ustawione dwa przystanki komuni-
kacji miejskiej, które zagwarantują 
podróżnym możliwość dotarcia au-
tobusem w pobliże portu lotniczego 
i z powrotem.

Podczas konferencji prasowej 
władze miasta zapewniły, że prace 
budowlane na wiadukcie nie prze-
szkodzą w transporcie pasażerów, 
którzy będą przyjeżdżać lub odjeż-
dżać z radomskiego lotniska. Prze-
wóz osób ma być realizowany za 
pomocą komunikacji miejskiej.

Przypomnijmy: na przebudowę 
wiaduktu miasto otrzymało dofi-
nansowanie zewnętrzne: 30 mln zł 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych oraz 65 mln zł z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład. Czy 
95 mln zł wystarczy w całości na 
budowę nowego wiaduktu? Wi-
ceprezydent Tyczyński nie chciał 
udzielić jednoznacznej odpowie-
dzi. – To jest inwestycja wspólna: 
nasza i PK P. Będziemy musiel i 
usiąść i porozmawiać, bo PKP też 
ma swój budżet – stwierdził Mate-
usz Tyczyński.

Koncepcję budowy nowego obiek-
tu przygotowała Miejska Pracownia 
Urbanistyczna, a zaprojektowała go 
gdańska firma MiD.

Przetarg
na wiadukt

Przetarg na przebudowę wiaduktu w ciągu ul. Żeromskiego ogłosił Miejski Zarząd Dróg 
i Komunikacji. Od momentu podpisania umowy wykonawca będzie miał dwa lata na 
zrealizowanie inwestycji. To wspólne przedsięwzięcie miasta i PKP PLK.
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Konwencja PO odbędzie się w sobo-
tę, 2 lipca w hali Radomskiego Cen-
trum Sportu przy ul. Struga. – Dlacze-
go Radom? Przede wszystkim dlatego, 
że nasze miasto jest dobrze położone, 
w centralnym punkcie na mapie kraju, 
więc z każdej części Polski jest do nas 
dobry dojazd. Mamy też prezydenta 
z PO – tłumaczył poseł Konrad Frysz-
tak w Porannej Rozmowie Radia Re-
kord i Telewizji Dami.Frysztak.

Pierwotnie konwencja miała być 
wyłącznie dla członków Platformy, ale 
ostatecznie będzie otwarta. – To dzię-
ki przychylności przewodniczącego 
Donalda Tuska i sekretarza general-
nego Marcina Kierwińskiego. Wraz 
z innymi politykami radomskiej PO 
informowałem, że jest ogromne za-
interesowanie, na które powinniśmy 
odpowiedzieć. Podjęliśmy więc de-
cyzję o przygotowaniu pewnej liczby 
wejściówek, dzięki którym mieszkańcy 

Radomia i regionu radomskiego będą 
mogli pojawić się na naszej konwencji.

Osoby, które są zainteresowane 
otrzymaniem wejściówki, muszą wy-
słać e-mail na adres radom@platfor-
ma.org lub telefonicznie skontakto-
wać się z biurem poselskim Konrada 
Frysztaka. – Nie warto czekać do sa-
mego końca na zgłoszenie, bo zain-
teresowanie jest spore – przestrzega 
Frysztak.

Czego możemy się spodziewać 
po lipcowej konwencji? – Będzie to 
dzień podsumowania kongresów 
programowych i nakreślenie strategii 
na najbliższe wybory parlamentar-
ne – tłumaczy poseł Platformy Obywa-
telskiej. – Chcemy pokazać, że jeste-
śmy z Polakami i pokazać rozwiązania 
problemów, które drenują kieszenie 
i domy Polaków.

KAS  KO IE IAK

o we cja 
o war a

Ogólnopolska konwencja Platformy Obywatelskiej będzie otwarta dla 
mieszkańców Radomia i regionu. Trzeba wziąć wejściówkę.
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Do zdarzenia doszło po godz. 3 
w nocy w ubiegły piątek. Kamery mo-
nitoringu w rejonie ul. Żeromskiego 
uchwyciły czterech młodych mężczyzn 
dewastujących ozdoby uliczne i deko-
racje na pl. Konstytucji 3 Maja.

– To mieszkańców jednej z podra-
domskich gmin. Najstarszy miał 22 
lata, a najmłodszy 20. Wszyscy przy-
jechali do Radomia w celach rozryw-
kowych. Przyznali się do uszkodzenia 

mienia, jednak nie potrafili logicznie 
wytłumaczyć, co nimi kierowało. 
Traktowali swoje zachowanie wyłącz-
nie w formie zabawy – informuje ra-
domska straż miejska.

Jak czytamy na stronie SM, doku-
mentacja służbowa zostanie wykorzy-
stana w postępowaniu karnym prze-
ciwko ujętym mężczyznom.

KK

Dla zabawy?
Wygięli jedną z latarń na pl. Konstytucji 3 Maja i zniszczyli flagi. Zostali 
ujęci przez straż miejską.

Główny Urząd Nadzoru Budow-
lanego przypomina, że dla źródła 
ciepła i spalania paliw, które zostało 
uruchomione przed 1 lipca 2021 roku, 
deklarację należy złożyć do 30 czerw-
ca 2022, natomiast dla nowego źródła 
ciepła, które zostało uruchomione po 
1 lipca 2021, deklarację należy złożyć 
w terminie 14 dni od dnia jego uru-
chomienia.

CEEB to ewidencja, w której znaj-
dą się kompleksowe informacje doty-
czące źródeł ogrzewania budynków. 
Celem jej stworzenia jest poprawa 
jakości powietrza, walka ze smogiem 
i pomoc w wymianie tzw. kopciuchów.

Deklarację można złożyć albo 
drogą elektroniczną: przez internet, 

za pomocą profilu zaufanego, pod-
pisu kwalifikowanego lub e-dowodu 
na stronie www.zone.gunb.gov.pl (to 
najszybszy i najwygodniejszy sposób 
składania deklaracji), albo w formie 
papierowej: wypełniony formularz 
można przesłać lub złożyć osobiście 
w Urzędzie Miejskim, ul. Kilińskie-
go 30, w Biurze Obsługi Mieszkań-
ca (parter) lub w Wydziale Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa, pok. 310 (III 
piętro).

Druki formularzy wraz ze wzorami 
są dostępne na stronie: www.gunb.
gov.pl/strona/centralna-ewidencja-e-
misyjnosci-budynkow.

T

Złóż deklarację
Zbliża się termin, w którym właściciele i zarządcy budynków mają 
obowiązek zgłoszenia źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków.

  KATAR A SKOWRO

Głównym celem projektu jest ro-
bienie zdjęć, a przed obiektywem 
stają kobiety ubrane w białe koszu-
le. Projekt opowiada o tolerancji, 
sile i emocjach, o patrzeniu szerzej 
i dostrzeżeniu człowieka w człowie-
ku. O równości, wrażliwości, miło-
ści, szacunku i radości życia, o byciu 
szczęśliwą pomimo choroby.

– W Radomiu jesteśmy po to, żeby 
mówić o tolerancji, zrozumieniu, 
akceptacji. Projekt jest skierowany 
do wszystkich: młodych i starszych, 
chorych i zdrowych. Ma uświada-
miać, że osoby chore są wśród nas. 
Przede wszystkim nie jest to projekt 
o chorobie, raku, ale o tolerancji 
i zrozumieniu osób, które choru-
ją – zaznacza Magdalena Rdest-No-
wak, fotografka i pomysłodawczyni 
projektu „Zobacz więcej”.

Akcja odbywa się w 12 miastach. 
Przed aparatem staje ok. 30 ko-
biet, które zmagały się lub zmagają 
z chorobą nowotworową. – Są to no-
wotwory wszelakie, nie tylko nowo-
twór piersi. Są dziewczyny z rakiem 
jajnika, języka, z każdą możliwą 
odmianą nowotworu. Tym samym 
uświadamiamy, jaka jest skala za-
chorowań na raka. Ale z drugiej 
strony pokazujemy też, że rak to nie 
wyrok – mówi Magdalena Rdest-
-Nowak.

W sumie w przestrzeni miast po-
wstanie 365 zdjęć indywidualnych 
i 12 grupowych, które trafią do 
kalendarza-cegiełki. – Chcę w ten 
sposób pokazać, że każdego dnia 
ktoś dowiaduje się o chorobie, ale 
tak jest i nie jesteśmy w stanie tego 
zmienić. W związku z tym powstał 
też pomysł na kalendarz. Mam taki 
plan, żeby z każdego z 12 miast wy-
typować, wybrać, wyszukać jedną 

dziewczynę, która ma swoją zbiórkę 
publiczną i która będzie potrzebo-
wała pieniędzy na leczenie. Kalen-
darz będzie cegiełką i ta cegiełka 
trafi do puszki chorej, wybranej 
osoby, więc pomożemy co najmniej 
12 dziewczynom – tłumaczy pomy-
słodawczyni akcji „Zobacz więcej”.

Sesje mają zakończą się 26 czerw-
ca. Radom był dziewiątym przystan-
kiem kampanii „Zobacz więcej”.

Pokazują swoją odwagę, determinację, siłę, a przede wszystkim to, że są normalnymi 
kobietami – jednym z przystanków kampanii „Zobacz więcej” był Radom. W akcji biorą 
udział kobiety zmagające z nowotworem i te, które walkę mają za sobą.
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Zobaczyć więcej



5AKTUALNOŚCIPIĄTEK – CZWARTEK 24-30 CZERWCA 2022

R E K L A M A

– Chcemy po raz kolejny z dumą 
przypominać o tym, że polska i eu-
ropejska droga do wolności zaczęła 
się w Radomiu. Bardzo się cieszę, 
że po dwóch latach ograniczeń 
związanych z pandemią możemy 
wrócić do takich obchodów, jakie 
organizowaliśmy w poprzednich la-
tach i zaprosić mieszkańców m.in. 
na duże muzyczne wydarzenie na 
pl. Jagiellońskim – mówi prezydent 
Radosław Witkowski.

Współorganizatorami obchodów, 
jak co roku, jest stowarzyszenie 
Radomski Czerwiec '76 i Zarząd 
Regionu NSZZ Solidarność Ziemia 
Radomska.

– Każda rocznica jest dla nas 
wielkim przeżyciem. Dziękuję pa-
nom prezydentom i Solidarności 
za współpracę, która od sześciu lat 
bardzo dobrze się rozwija – mówi 
prezes stowarzyszenia Stanisław 
Kowalski. – Bardzo się cieszę, że 
miasto podtrzymuje wolę organi-
zowania takich dużych obchodów. 
Ta historia musi być przypominana, 
bo radomski Czerwiec niewątpliwie 
wyjął cegiełkę z muru berlińskiego.

Msza święta polowa zostanie od-
prawiona tradycyjnie przy pomni-
ku u zbiegu ul. Żeromskiego i 25 
Czerwca. – Zapraszamy w sobotę, 
25 czerwca o godz. 13. Po mszy od-
będzie się ceremonia upamiętniają-
ca wszystkich, którzy w 1976 roku 
walczyli o wolność – zaprasza wice-
przewodniczący NSZZ Solidarność 
Ziemia Radomska Krzysztof Kośla.

Od 13 do 27 czerwca w Rynku 
można oglądać wystawę „Zaczę-
ło się w Radomiu – Czerwiec ‘76”. 
Natomiast do niedzieli wybrane 
radomskie lokale serwują dania 
i napoje z lat siedemdziesiątych. Ich 
listę i menu można znaleźć na Face-
booku – „Zaczęło się w Radomiu”.

W piątek, 24 czerwca o godz. 
20 Resursa Obywatelska zaprasza 
przed pomnik Jana Kochanowskie-
go przy pl. Corazziego na promo-
cję wydawnictwa „Radom – miasto 
wolności”, będącego pokłosiem 
ubiegłorocznych warsztatów zre-
alizowanych w ramach Free(RA)
dom Festival „Wolność a samowol-
ka. O sztuce 
r e p o r t a ż u . 
W a r s z t a t y 
l i t e r a c k i e 
i  f i lmowe”. 
Zaplanowa-
no też pokaz 
r e p o r t a ż u 
f i l m o w e g o 
„Ludzie mia-
s t a  wo l n o -
ści”, zreali-
zowanego na 
p o d s t a w i e 
wspom n ień 
uczestników 
radomsk ie-
go Czerwca. 
G o ś c i e m 
spec ja lny m 
w ydarzenia 
będzie Jacek 
H u g o  B a -
der – znany 
dziennikarz 
i reportaży-
sta.

Z  k o l e i 
w  s o b o t ę , 
2 5  c z e r w -
ca przed południem odbędzie się 
Bieg Radości „Dumne Warchoły”. 
O godz. 13 przy pomniku Radom-
skiego Czerwca ’76 zostanie odpra-
wiona uroczysta msza święta, nato-
miast wieczorem – o godz. 19 na pl. 
Jagiellońskim rozpocznie się plene-
rowy koncert. Podczas widowiska 

muzycznego „Radomski Czerwiec 
Wolności” wystąpią Krzysztof Cu-
gowski z Zespołem Mistrzów i Kult.

Na niedzielę, 26 czerwca w 13-
19 na pl. Corazziego odbędzie się 
piknik rodzinny „Przystanek PRL”, 
który będzie m.in. okazją do spo-
t ka n ia  z  bohatera m i  Czer wc a 
'76. – Chcemy zabrać mieszkańców 

naszego miasta w sentymentalną po-
dróż do czasów pełnych sprzeczno-
ści, które dla wielu Polaków, mimo 
braku towarów w sklepach czy swo-
body wyjazdu poza granice kraju, 
były najpiękniejszymi latami dzie-
ciństwa i młodości – mówi Maciej 
Zwierzyński z Resursy Obywatel-

skiej. – Poprzez prezentację samo-
chodów z epoki, muzykę, kiermasz 
książek i płyt winylowych postaramy 
się przywołać najmilsze wspomnie-
nia okresu, będącego przecież nie-
zbyt odległą historią naszej ojczy-
zny.

Podczas festynu nie zabraknie 
integracyjnych zabaw dla całych 

r o d z i n 
p r o w a -
d zonych 
p r z e z 
doświad-
c z on yc h 
a n i m a -
t o r ó w , 
w y s t a w 
p r z e d -
m i o t ó w 
codzien-
n e g o 
u ż y t k u , 
j e d n o -
ś l a d ó w 
i odzieży 
tak cha-
ra k ter y-
s t ycz nej 
dla tam-
tego cza-
su. Orga-
nizatorzy 
z a p e w -
niają, że 
w s z y s t -
k i c h 
chętnych 
n a u c z ą 

pisania na maszynie, szydełkowa-
nia, grania w gumę, kapsle oraz 
cymbergaja, a także podstaw pracy 
na maszynie do szycia. Nie zabrak-
nie także czegoś dla ciała. Każdy 
uczestnik będzie miał możliwość 
skosztowania napojów z saturatora, 
waty cukrowej i lodów „Bambino”. 

Liczne konkursy obfitować będą 
w cenne nagrody.

– Rodziców uprasza się o pilnowa-
nie swoich pociech, ponieważ na pl. 
Corazziego pojawi się czarna wołga 
z białymi firankami w oknach. Ta-
jemniczy kierowca może zapraszać 
nieświadomych uczestników imprezy 
na przejażdżkę w nieznane. Mimo to 
prosimy o zachowanie spokoju. Nad 
bezpieczeństwem uczestników im-
prezy czuwać będzie funkcjonariusz 
Milicji Obywatelskiej – mówi Maciej 
Zwierzyński.

Atrakcją festynu będzie niewąt-
pliwie przejazd „ogórkiem”, czyli 
jelczem.

Miejski Zarząd Dróg i Komunika-
cji informuje, że w związku z obcho-
dami rocznicy Czerwca ’76 w sobotę 
w godz. ok 7-18 będą zamknięte od-
cinki ulic 25 Czerwca i Żeromskie-
go. Objazdami pojadą autobusy linii 
1, 3, 4, 5, 6, 10, 13, 18, 19 i 24. Ulica 
25 Czerwca zostanie zamknięta dla 
ruchu na odcinku od Kelles-Krauza 
do Słowackiego, zaś ulica Żerom-
skiego – od Słowackiego do Młynar-
skiej (w obydwu przypadkach z wa-
runkowym zachowaniem możliwości 
dojazdu do budynków zlokalizowa-
nych przed miejscem uroczystości). 
Zalecane objazdy nieprzejezdne-
go skrzyżowania będą przebiegały 
przez ulice Wodną, Zbrowskiego, 
Żeromskiego, trasę N-S i Beliny-
-Prażmowskiego. Możliwe będzie 
ponadto omijanie tego rejonu uli-
cami Kelles-Krauza, Niedziałkow-
skiego, Żeromskiego i Słowackiego. 
Zamknięte fragmenty jezdni będą 
przeznaczone tylko dla uczestników 
obchodów rocznicy Czerwca ’76. Or-
ganizatorzy apelują o nieparkowanie 
samochodów przy pomniku.

T

Historia przypominana
Krzysztof Cugowski i zespół Kult będą gwiazdami sobotniego koncertu, który zaplanowano w ramach obchodów 46. rocznicy Radomskiego Protestu 
Robotniczego Czerwiec '76. Świętować będziemy mogli przez cały weekend – m.in. podczas uroczystej mszy świętej, na pikniku rodzinnym „Przystanek 
PRL” czy w lokalach, które serwują dania podawane w Polsce Ludowej.
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  IWO A KA ARSKA

– Bardzo się cieszymy, że zagło-
sowaliście państwo na ten projekt 
i bardzo za wszystkie głosy dzięku-
jemy mieszkańcom Radomia, ale 
też i regionu – mówi Leszek Rusz-
czyk, dyrektor Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego. – To miejsce nie 
tylko wyszlachetniało, ale nabrało 
charakteru stosownego dla dawnej 
siedziby pijarów. Serdecznie więc 
zapraszamy do muzeum i na dzie-
dziniec. Możemy kontemplować 
sztukę z Chimerą – której warto 
się dobrze przyjrzeć, poczuć się 
jak w średniowiecznym klasztorze 
podczas spaceru po miniwirydarzu, 
przysiąść na ławeczce, a nawet za-
grać w szachy przy jednym ze stoli-
ków.

WZORCOWY OGRÓD

Autorem projektu „Muzealny Mi-
ni-Ogród Botaniczny – jako miejsce 
odpocz ynku, spotkań, w ydarzeń 
i edukacji” złożonego w 2020 roku 
do Budżetu Obywatelskiego Mazow-
sza jest Marek Słupek, kierownik 
działu przyrody MJM. – Inspiracją 
był dla mnie – wzorcowy, można po-
wiedzieć – ogród botaniczny Orto 
Botanico di Brera w Mediolanie, 
który ogrodem stał się w 1775 roku, 
ale jego historia sięga XIV wieku. 
To miejsce afiliowane do Uniwersy-
tetu Mediolańskiego; jest nie tylko 
ośrodkiem edukacyjnym dla studen-
tów medycyny i farmacji, ale też miej-
scem organizowania eventów i spo-
tkań artystycznych, generalnie rzecz 
biorąc – animacji życia artystyczne-

go – tłumaczy Marek 
Słupek. – Chciałem 
s w o i m  p r o j e k t e m 
n a w i ą z a ć  d o  m e -
d iola ńsk iego og ro -
du i potencjału, jaki 
tak ie miejsce może 
nieść ze sobą. Mam 
nadzieję, że rozwinie 
się tutaj – w oparciu 
o zasoby naszej pla-
cówki – działalność 
kulturalna i edukacyj-
na.

CYPRYSIK I SURMIA

Muzealny dziedzi-
niec ma 1311 metrów 
kwadratowych, z czego 
prawie połowę zajmu-
ją różne formy zieleni 
o charakterze ogrodo-
wo-parkowym. Obec-
ny  z a m k n ięt y  cha-
rakter zyskał w 1892 
roku, kiedy to wybu-
dowano tzw. skrzydło 
wschodnie, czyli salę 
gimnastyczno-wido-
wiskową ówczesnego 
rosy jskojęz ycznego 
Gimnazjum Rządowe-
go Męskiego. „Blisko 

wiek później, w roku 1990, w trakcie 
remontu przygotowującego budynek 
na potrzeby muzealne, nieznacznie 
zmniejszono powierzchnię dziedzińca 
poprzez wybudowanie tarasu w części 
północno-zachodniej. W roku 2008 
kolejna część została przeznaczona na 
przyległą do skrzydła południowego 
kompleksu muzealnego dobudówkę, 
mieszczącą klatkę schodową i szyb 
windy” – pisze na facebookowym 
profilu Muzeum im. Jacka Malczew-
skiego Marek Słupek.

Przed II wojną światową na dzie-
dzińcu dawnego zespołu popijarskie-
go – w pobliżu skrzydła południo-
wego i po zachodniej stronie apsydy 
byłego kościoła rosły kasztanowce. 
Kiedy na przełomie lat 80. i 90. mu-
zeum przeniosło się z ul. Piłsudskiego 
na Rynek, ówczesny dyrektor placów-

ki Janusz Pulnar i kierownik działu 
przyrody Jacek Słupek zainicjowali 
planowe nasadzenia cennych gatun-
ków drzew i krzewów.

– Dlatego mamy tu dzisiaj trochę 
kilkudziesięcioletnich już okazów, 
choćby świerk pospolity, tulipano-
wiec amerykański, oczar pośredni, 
magnolię Soulange’a, przepiękny cy-
prysik nutkajski czy surmię bignonio-
wą – wylicza Marek Słupek.

Wschodnią i zachodnią wewnętrz-
ną ścianę dziedzińca, a także apsydę 
dawnego kościoła św. Jana Kantego 
pokrywa niezwykle dekoracyjny wi-
nobluszcz trójklapowy.

KWADRATY BUKSZPANOWEJ BORDIURY

– Do istniejącej tu od lat zieleni do-
szło teraz, łącznie, 107 gatunków i od-
mian roślin. Zdecydowana większość 
to byliny. Myślę, że hitem dla odwie-
dzających to miejsce będzie gunnera 
olbrzymia. To roślina pochodząca 
z południowej Brazylii, charakteryzu-
jąca się olbrzymimi liśćmi; ich średni-
ca dochodzi do prawie dwóch metrów. 
Sądzę, że będzie miała tutaj sprzyja-
jące warunki – w ciepłym, otoczonym 
murami miejscu – twierdzi kierownik 
działu przyrody MJM. – Oczywiście 
posadzone zostały także szlachetne 
odmiany drzew, jak platan klonolist-
ny, miłorząb dwuklapowy, dąb błotny, 
judaszowiec kanadyjski czy ambro-
wiec amerykański.

Na dziedzińcu pojawiła się rów-
nież krzewuszka cudowna, forsycja 
i sporo przedstawicieli hortensji bu-
kietowej. W miniwirydarzu znajdzie-
my, zamknięte – jak przed wiekami 
w klasztornych założeniach – kwadra-
tami bukszpanowej bordiury, górskie 
chabry, krwawniki pospolite i czer-
wone róże okrywowe. Nie zabrakło 
gatunków chronionych, jak pełnik 
europejski, miłek wiosenny, języczka 
syberyjska, kosaciec syberyjski czy 
szachownica kostkowata. Każdy ga-
tunek i odmiana zostały opatrzone 
stosowną tabliczką z nazwę łacińską 
i polską, z zaznaczonym na mapie 
krajem występowania, a także infor-
macją, czy roślina jest trująca albo 

właśnie chroniona. Tabliczki mają 
kody QR, po zeskanowaniu których 
dowiemy się więcej o danym przed-
stawicielu flory.

PRAWIE HILTON

Niezwykłe wrażenie robi zestaw 
rzeźb ogrodowych autorstwa Doroty 
Piotrowiak – to inspirowana twórczo-
ścią Jacka Malczewskiego Chimera 
oraz, wykonane w makroskali, cera-
miczne modele pyłków kwiatowych: 
canelo, gazanii, cykorii podróżnika, 
szałwicy lazurowej, rumianka pospo-
litego i bobrka trójlistnego. Chimera 
użyczyła części swojej postaci na 
azyl dla owadów. Ale dla tych gości 
dziedzińca postawiono jeszcze jed-
no wygodne, obszerne lokum. – To 
prawie Hilton – śmieje się dyrektor 
Ruszczyk.

W ramach projektu pojawiły się 
też nowe, stylizowane ławki i stoliki 
z zaznaczoną szachownicą. U wejścia 
do miniwirydarza zaś zamontowano 
ścianę wody. Całość jest wieczorem 
podświetlona.

– Otrzymaliśmy wyjątkową, uni-
katową przestrzeń – cieszy się Marek 
Słupek.

Na projekt „Muzealny Mini-O-
gród Botaniczny – jako miejsce 
odpoczynku, spotkań, w ydarzeń 
i edukacji” przed dwoma laty zagło-
sowało 1548 mieszkańców Radomia 
i regionu. Pierwszym etapem mo-
dernizacji dziedzińca była wymiana 
sieci wodno-kanalizacyjnej, którą 
wykonała firma Development Kin-
ga Rychter. W drugiej połowie lipca 
ubiegłego roku muzeum podpisało 
umowę na przearanżowanie prze-
strzeni z firmą Dro-Mar. Połowicz-
ny – bo jeszcze bez nasadzeń czy 
modeli pyłków – efekt przeobrażenia 
dziedzińca radomianie podziwiali już 
podczas tegorocznej Nocy Muzeów. 
Teraz, przy okazji wizyty w muzeum, 
mogą zobaczyć efekt końcowy. Wiel-
kie otwarcie kierownictwo MJM pla-
nuje na 13 sierpnia, kiedy to działal-
ność zainauguruje Muzeum Historii 
Radomia.

Koszt projektu to ponad 450 tys. zł.

Wyjątkowa przestrzeń
Chimera będąca azylem dla owadów, mieniąca się o zmierzchu kolorami ściana wody, stoliki szachowe, modele pyłków kwiatowych, a przede wszystkim 
ponad sto gatunków drzew, krzewów, bylin, ziół i pnączy – to wszystko można zobaczyć w miniogrodzie botanicznym na dziedzińcu Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego. Realizacja zwycięskiego projektu z Budżetu Obywatelskim Mazowsza 2021 właśnie się zakończyła.
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  WIKTORIA STEFAŃSKA

Radomskie placówki kultury w ra-
mach Free(RA)dom Festival przygoto-
wały kilkanaście wydarzeń. Trudno się 
więc dziwić, że od piątku do późnego 
wieczoru w niedzielę park na Oboz-
isku, pl. Corazziego i park Kościuszki 
czy okolice Resursy Obywatelskiej tęt-
niły życiem.

W piątek, pod czujnym okiem spi-
żowego Jana Kochanowskiego, roz-
strzygnięta została druga edycja ogól-
nopolskiego konkursu na kaiku – „17 
sylab o wolności”. Wpłynęło prawie 400 
prac, a jurorzy przyznali, że wybranie 
tych najlepszych było bardzo trud-
ne. – Poziom był zdecydowanie wyższy 
niż w pierwszej edycji – przyznaje Se-
bastian Równy, dyrektor Wydziału Kul-
tury UM i przewodniczący jury. – Ta 
wolność jest bardzo szeroko rozumiana 
i prace, które napłynęły na konkurs, to 
pokazały. To trudne zadanie, aby w 17 
sylabach zawrzeć jakąś myśl, spuento-
wać ją i pamiętać, aby miało to wszyst-
ko odpowiedni rytm i rym.

W kategorii do lat 18 pierwsze miej-
sce zajął Tomasz Niemcewicz ze Szcze-
cina. Drugie przypadło Mikołajowi 
Tańskiemu z Torunia, a trzecie – Sta-
nisławowi Bałdysowi z Jastrzębia-Zdro-
ju. Jury przyznało też pięć wyróż-
nień – Karolinie Banaczek z Radomia, 
Rafałowi Frankowskiemu z Warszawy, 
Joannie Plonie z Barczewa, Annie So-
biech z Wołoczyna i Oliwii Tarabasz 
z Radomia. W kategorii powyżej 18 lat 
najlepsze haiku napisał Tomasz Lorenc 
z Łodzi. Drugie miejsce wywalczyła 
Beata Pietrzak z Wałbrzycha, a trzecie 
Henryk Liszkiewicz z Piły. Wyróżnie-
nia otrzymali: Piotr Mazurski z Gryfic, 
Paweł Niemcewicz ze Szczecina, Emil 
Frankowski z Truskawia, Bogdan Za-
lewski z Krakowa i Monika Śniecińska 
z Suwałk.

– Temat wolności powinien być bli-
ski każdemu, tym bardziej w obecnych 
czasach – powiedział nam Tomasz 
Niemcewicz. – Dla mnie wolność to 
duma, poczucie bezpieczeństwa, po-
koju i dom.

Zwycięskie haiku wyświetlane było 
przez weekend w formie mappingu 
na budynkach przy deptaku, a teraz 
wisi – jako literackie pranie – w ogro-
dzie Miejskiej Biblioteki Publicznej, 
która zorganizowała konkurs.

Po ogłoszeniu wyników z rado-
mianami spotkał się Mariusz Szczy-
gieł – znakomity pisarz, dziennikarz, 
reportażysta i wykładowca akademic-
ki. Pierwszy dzień Free(RA)dom Fe-
stivalu zakończył koncert KęKę na pl. 
Jagiellońskim. Radomskiego artystę 
oklaskiwały tłumy.

W sobotę z kolei w Mazowiec-
kim Centrum Sztuki Współczesnej 
„Elektrownia” została otwarta wy-
stawa prac 20 artystek, zatytułowa-
na „Woman Art Power”. Wieczorem 
przy pomniku Jana Kochanowskiego 
odbyła się debata na temat sytuacji 
kobiet we współczesnej Polsce. Wzię-
ły w niej udział: prawniczka Monika 
Płatek, artystka Sabina Twardowska, 
pisarka Anna Cieplak oraz publicyst-
ka i dziennikarka Katarzyna Kasia. 
Natomiast w muszli koncertowej ra-
domianie mieli okazję, wspólnie z ze-
społem Renesans, pośpiewać polskie, 
rockowe przeboje z lat 80. i 90.

Podczas festiwalu na ścianie Re-
sursy Obywatelskiej od strony ul. 
Struga powstał szlak minimurali. Ich 
autorem jest Rafał Roskowiński – po-

chodzący z Radomia wybitny artysta, 
malarz, pionier i legenda polskiego 
muralu, założyciel Gdańskiej Szkoły 
Muralu.

– Urodziłem się parę ulic dalej, 
więc jest mi bardzo miło to wszystko 
tworzyć – powiedział nam Rafał Ro-
skowiński. – Jestem i wzruszony, i ze-
stresowany.

Murale przedstawiają osoby waż-
ne dla historii Radomia i te zwykłe. 
Jest więc Maria Kelles-Krauz i Maria 
Fołtyn, ale także kibice Radomiaka 
i Zdzisław Radulski, zwany w krę-
gach miłośników „Zielonych” Hrabią, 
jest symboliczny pracownik Łucznika 
i Adam Roskowiński, także malarz 
i pedagog, ojciec Rafała.

W trakcie Free(RA)dom Fesitvalu 

można było również oglądać pokazy 
mappingu na ścianie gmachu Cora-
zziego. W przestrzeni parku im. Ta-
deusza Kościuszki znakomicie pre-
zentowały się rzeźby uczniów Zespołu 
Szkół Plastycznych, zwłaszcza wieczo-
rem, kiedy mieniły się kolorami pod-
świetlone kasztanowce w głównej alei. 
Ponadto przez cały weekend w par-
ku działała Strefa Wolnych Dzieci, 
a w parku na Obozisku został zorga-
nizowany cykl wydarzeń Park Off.

Całość zakończyło rozstrzygnięcie 
Ogólnopolskiego Konkursu Mappin-
gowego, w którym pierwszą nagrodę 
zdobył Michał Przyszlak za film pt. 
„re:union” oraz wspólne wybijanie 
rytmu wolności na ogromnym bębnie 
ustawionym na pl. Corazziego.

est wa  wo o
Wybijanie rytmu wolności na olbrzymim bębnie, wernisaż wystawy „Woman Art Power”, rozstrzygnięcie konkursu poetyckiego „17 sylab o wolności”, de-
bata o sytuacji kobiet we współczesnej Polsce, wspólne śpiewanie przebojów z lat 80., mapping na budynkach przy ul. Żeromskiego i malowanie szlaku 
minimurali – w ostatni weekend w centrum miasta trwał Free(RA)dom Festival.

Stoi Statua
płynie statek uchodźców
odwróciła wzrok

Tomasz Niemcewicz – Szczecin

I MIEJSCE W KATEGORII 
DO 18 LAT

gołąb nie wraca
dzieci kończą jeść chipsy
puszczają drona

Tomasz Lorenc – Łódź

I MIEJSCE W KATEGORII 
W   
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R E K L A M A

R E K L A M A

Dofinansowanie lipski samorząd 
otrzymał w ramach Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Infrastruk-
tury Sportowej „Mazowsze dla 
sportu 2022”. Umowę z burmistrzem 
Jackiem Wielorańskim podpisał na 
początku ubiegłego tygodnia wice-
marszałek Rafał Rajkowski.

– Tym razem to wsparcie budowy 
skateparku. Bardzo się cieszę, bo in-
westycja jest potrzebna dla miłośni-
ków tego typu obiektów – zauważył 
wicemarszałek.

Inwestycja powstaje na terenie Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej w Lip-
sku, obok kompleksu boisk „Orlik 
2012”. Na ok. 340 metrów kwadrato-
wych zostanie umieszczony quarter 
pipe, funbox, grindbox, minirampa 
i poręcze. Teren ma być doposażony 
w małą architekturę – ławki, kosze 
i stojak na rowery, zostanie również 
doświetlony. Dodatkowo powstanie 
chodnik, który pozwali bezpieczne 
dojść do parku.

– To inwestycja bardzo oczeki-
wana przez młodzież. Trudno nam 
było upilnować w trakcie budowy, 
aby ci młodzi nie korzystali z jeszcze 
niedokończonego obiektu – przyznał 
burmistrz Jacek Wielorański.

Inwestycja ma się zakończyć do 
30 czerwca tego roku. Jej koszt to 
ponad 600 tys. zł.

KOS

Powstaje
skatepark
LIPSKO. 280 tys. zł dofinasowania 
z budżetu samorządu Mazowsza 
otrzymało miasto i gmina na budowę 
nowego skateparku.

Przełomowa dla miejscowej spo-
łeczności inwestycja zostanie zre-
a l i zowana w ramach programu 
priorytetowego „Zielony Transport 
Publiczny”, którego celem jest obni-
żenie wykorzystania energii i paliw 
emisyjnych w publicznym transpo-
rcie zbiorowym i rozwój w Polsce 
z ielonej mobi lności .  Narodow y 
Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej przekaże gminie 
Zakrzew 8 mln 440 tys. 875 zł, co 
stanowi całość kosztów kwalifikowa-
nych przedsięwzięcia. Wkład własny 
gminy wynosi 3 mln 428 tys. 625 zł.

– Upowszechnianie w Polsce zero-
emisyjnego transportu publicznego 
powinno dotyczyć nie tylko wiel-
kich miast, ale również mniejszych 
miejscowości – podkreśla Artur 
Michalski, wiceprezes Narodowe-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. – Takim za-
łożeniem kierujemy się przy wdra-
żaniu programu „Zielony Transport 
Publiczny”, dbając o to, aby z nowo-
czesnego i ekologicznego transportu 
publicznego mogli korzystać wszy-
scy, bez względu na miejsce zamiesz-
kania. Poprzez finansowe wspieranie 
takich projektów jak w Zakrzewie, 
wpływamy nie tylko na poprawę 
stanu powietrza w kraju, ale też na 

polepszenie jakości życia lokalnych 
społeczności. Dotacje ze środków 
publicznych stanowią szczególnie 
istotną pomoc właśnie dla niedużych 
gmin, które mają ograniczone możli-
wości rozwoju społeczno-gospodar-
czego, a zmagają się z problemem 
zanieczyszczenia atmosfery i zjawi-
skiem wykluczenia transportowego. 
Z uznaniem przyjmujemy takie ini-

cjatywy jak w gminie Zakrzew, która 
poprzez uruchomienie ekologicznej 
komunikacji lokalnej zadba o środo-
wisko i zyska impuls rozwojowy.

G m i na pla nuje  k upić  cz ter y 
12-metrowe autobusy elektryczne 
o minimalnej mocy silnika 160 kW 
i z magazynem energii o pojemności 
co najmniej 200 kWh, dzięki czemu 
elektryki będą mogły jednorazo-
wo przejechać 150 km. Mają to być 
pojazdy nie tylko bezemisyjne, ale 
też wygodne, niskopodłogowe, do-
stosowane do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych, mające 29 miejsc sie-
dzących i 75 stojących, wyposażone 
w biletomaty.

U m o w a  o  d o f i n a n s o w a n i e 
z NFOŚiGW przewiduje także za-
kup i montaż ośmiu punktów łado-
wania: czterech ładowarek o mocy 
40 kW i czterech 120 kW, wraz z nie-
zbędną infrastrukturą. Stacje te zo-
staną zlokalizowane w Zakrzewie, 
w Wacynie, Dąbrówce Nagórnej, 
Zakrzewskiej Woli i Jaszowicach-
-Kolonii. W ramach projektu za-
planowano również przeszkolenie 
10 osób: ośmiu kierowców i dwóch 
mechaników.

–  I n we s t yc ja  w s p ó ł f i n a n s o -
wana przez Narodow y Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej będzie bardzo dużym 
udogodnieniem dla naszych miesz-
kańców – przyznaje wójt Leszek 
Margas. – Dotychczas utrzymywali-
śmy tylko dwa spalinowe autobusy, 
które dowoziły uczniów do szkoły. 
Uruchomienie komunikacji zbioro-
wej bazującej na pojazdach napędza-
nych elektrycznie stworzy zupełnie 
nową sytuację społeczną, ekologicz-
ną i ekonomiczną. Elektryki zapew-
nią stałe połączenie gminy z Rado-
miem, co ułatwi dojazdy do miejsc 
pracy i nauki, a jednocześnie będzie 
miało wpływ na poprawę jakości 
powietrza w Zakrzewie i okolicy. 
Zakładamy bowiem, że wiele osób 
zechce przesiąść się z prywatnych 
samochodów do cichych i czystych, 
ekologicznych autobusów.

Zakończenie projektu przewidy-
wane jest na 16 sierpnia 2023 roku.

T

Impuls rozwojowy
ZAKRZEW. Blisko 8,5 mln zł trafi do gminy na zakup czterech elektrycznych autobusów i ośmiu ładowarek. Będą służyć do obsłu-
gi jednej linii komunikacyjnych wewnętrznej i trzech do Radomia. – Upowszechnianie zeroemisyjnego transportu publicznego 
powinno dotyczyć nie tylko wielkich miast, ale również mniejszych miejscowości – podkreśla Artur Michalski, wiceprezes NFOŚ.
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Spośród 127 zgłoszeń, nadesłanych 
na XV edycję konkursu zarówno 
przez producentów indywidualnych, 
jak i przedsiębiorców, kapituła wybra-
ła najlepsze w 12 kategoriach. Wśród 
nich znaleźli się także producenci in-
dywidualni i przedsiębiorstwa z terenu 
dawnego woj. radomskiego. 

W grupie producentów indywidual-
nych Laury Marszałka zdobyli: w ka-
tegorii wyroby piekarnicze – Koło Go-
spodyń Wiejskich „Zdziechowianki” 
ze Zdziechowa w gminie Szydłowiec 
za pieróg zdziechowski pieczony, w ka-
tegorii wyroby cukiernicze – Stowarzy-
szenie Rozwoju Promocji Wsi Wsola 
i Okolic „Bądźmy Razem” w gminie 
Jedlińsk za racuchy rogate, w kategorii 
owoce, warzywa, przetwory owocowe 
i warzywne, produkty pochodzenia 

roślinnego – Gospodarstwo Rolne 
Krzysztof Wikaliński z Domaniowa 
w gminie Przytyk za sok malinowy 
Haneczka, w kategorii napoje – Kon-
sorcjum Pola Smaku z Nowej Wsi 
w gminie Sienno za sok tłoczony 100% 
(z jabłek w konwersji ekologicznej).

W grupie przedsiębiorców kapituła 
nagrodziła produkty w czterech kate-
goriach i przyznała cztery Laury oraz 
dwa wyróżnienia. Jedno z wyróżnień, 
w kategorii wyroby pochodzenia ro-
ślinnego, otrzymała radomska piekar-
nia Fogiel & Fogiel za chleb dziadka,

Laureaci zostali nagrodzeni pod-
czas uroczystej gali, która odbyła się
8 czerwca w Muzeum Sportu i Tury-
styki w Warszawie.

IKA

Laury rozdane
RADOMSKIE. Wyjątkowy smak, unikalna receptura i regionalne 
pochodzenie – to walory produktów nagrodzonych Laurem Marszałka 
Województwa Mazowieckiego.
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Na marginesie samobójstwa
ucznia seminarjum naucz.
Omawiając przypadek tragicznej 

śmierci ś. p. Romana Ciepielskiego, 
21-letniego ucznia V kursu seminarjum 
nauczycielskiego w Radomiu, „Dzień 
dobry” takie czyni uwagi pod adresem 
kierowników tej uczelni:

„Formalnie – być może – dyrekcja se-
minarjum jest w porządku, moralnie jed-
nak – nigdy! Nie wolno bowiem stwarzać 
takich sytuacyj, na gruncie których może 
powstać w umyśle zdenerwowanego 
młodzieńca myśl o zamachu samobój-
czym. Nie popełnia nigdy samobójstwa 
uczeń, który przekonany jest o sprawie-
dliwej ocenie jego poziomu nauki przez 
władze szkolne. Jedynie na gruncie po-
czucia doznanej krzywdy powstają po-
dobne wypadki.

Niechaj ten tragiczny wypadek będzie 
ostrzeżeniem dla wszystkich tych, któ-
rym się zdaje, że znają młodzież, a którzy 
w istocie kierują się w swojej pracy pe-
dagogicznej zasadami tępej i bezdusznej 
formalistyki”.

Ziemia Radomska nr 133,
14 czerwca 1932

Otwarcie
basenu pływackiego

Dnia 10 b. m. nastąpiło otwarcie do 
użytku publicznego basenu pływackie-
go przy koszarach 72 pp. (wejście od ul. 
J. Malczewskiego) czynnego codziennie; 
w poniedziałki zaś i środy do godz. 18. 
Członkowie p. w. za korzystanie z basenu 
płacą gr. 15.

Jednocześnie organizuje się kurs pły-
wacki dla zaawansowanych.

Za naukę pływania pobiera się jedno-
razowo zł. 5 od osoby, przy czem człon-
kowie p. w. od opłaty są zwolnieni.

Ziemia Radomska nr 133,
14 czerwca 1932

Odnowienie
dworca kolejowego

W związku ze zbliżającym się kongre-
sem Eucharystycznym przystąpiono do od-
nowienia – zewnątrz i wewnątrz – dworca 
kolejowego.

Praca wre w intensywnem tempie.
Ziemia Radomska nr 137,

18 czerwca 1932

Pastwienie się nad końmi
Odwiedził naszą redakcję świadek 

barbarzyńskiego pastwienia się nad koń-
mi przedsiębiorcy, prowadzącego roboty 
na pl. 3-go Maja przy domu Daniszew-
skiego. Konie przy przewożeniu ziemi 
nadmiernie obciążone nie mogąc ruszyć 
z miejsca, są bite nielitościwie drągami, 
kawałami drzewa, a nikt nie pociąga nie-
litościwych woźniców do odpowiedzial-
ności karnej.

Ziemia Radomska nr 141,
23 czerwca 1933

Zamykanie bram, a handel posa-
dami dozorców. Kwitnący w Radomiu 
oddawna handel posadami dozorców 
domowych, załamał się obecnie, wskutek 
wejścia w życie rozporządzenia o zamy-
kaniu bram dopiero o godz. 11-ej wieczo-
rem. Osoby, które nabywały dozorstwo, 
płacąc tytułem odstępnego nieraz po 800 
i 1000 zł., liczyły na odzyskanie tego ha-
raczu przez dochody uboczne w postaci 
datków za otwarcie bramy.

Po przesunięciu pory zamykania bram, 
dochody z tego źródła znacznie zmalały, 
ponieważ ruch w kamienicach koncen-
truje się w porze wcześniejszej. Brak więc 
amatorów na płacenie odstępnego i posa-
dy dozorców potaniały o prawie 40 proc.

Ziemia Radomska nr 129,
9 czerwca 1934

Bywają i takie żony. W poniedziałek 
18 bm. w czasie nieobecności w miesz-
kaniu Kazimierza Kulikowskiego (Traw-
na 15) weszła do mieszkania żona Kuli-
kowskiego Eugenja, z którą od dłuższego 
czasu nie mieszkał i zabrała ubrania, 
palto, oraz bieliznę wartości 300 zł.

Ziemia Radomska nr 139,
21 czerwca 1934

Balkony... i ceny kwiatów. W roku 
bieżącym tylko nieliczni lokatorzy miesz-
kań z balkonami, dekorują je kwiatami. 
Stan ten został wywołany ciężkiemi cza-
sami jakie przeżywamy. Tak ceny kwia-
tów, jak skrzynek i ziemi do kwiatów 
znacznie zdrożały, co w konsekwencji 
przyczynia się do ogałacania naszych 
balkonów.

Ziemia Radomska nr 139, 
21 czerwca 1934

Projekty specjalne

Maraton Horrorów (2D/napisy - 
od 15 lat) – 24.06, godz. 23.00
Filmowe Poranki: Miraculo-
us: Biedronka i Czarny Kot, cz. 
3 – 26.06, godz. 10.30
Kino Konesera: Yang (2D/PL – od 
12 lat) – 27.06, godz. 18.00
Kino Kobiet: Elvis (2D/napisy - od 
15 lat) – 29.06, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Koniec Świa-
ta, czyli Kogel Mogel 4 (2D/PL – od 
13 lat) – 30.06, godz. 13.00 i 18.00

Przedpremiera

Minionki: Wejście Gru (2D/dub-
bing - b.o.)

Premiery 

Elvis (2D/napisy, 2D/ATMOS/napisy 
- od 15 lat)
Czarny telefon (2D/napisy - od 15 
lat)

Pozostałe tytuły

Buzz Astral (2D/ATMOS/dubbing, 
2D/dubbing - od 6 lat)
Jurassic World: Dominion (2D/
napisy, 2D/dubbing - od 13 lat)
Jeżyk i przyjaciele (2D/dubbing - 
b.o.)
Men (2D/napisy - od 15 lat)
Top Gun: Maverick (2D/napisy – od 
13 lat)
Pan Wilk i spółka. Bad Guys (2D 
dubbing – od 7 lat)
Shchenyachyy patrul – zbirnyk 2 
(UA/b.o.)

Jedna z najbardziej wyczekiwanych 
premier tego lata – „Elvis” w piątek 
zabłyśnie na ekranach kin Helios! 
Buzz Luhrmann - twórca, nomino-
wany do Oscara wizjoner, zaprasza 
na swoje kolejne dzieło zrealizowane 
z niebywałym rozmachem. Historia 
Elvisa Presleya i ponad 20-letniej 
relacji z jego managerem, która 
rozpoczęła się wraz z początkiem 
bezprecedensowej kariery piosen-
karza.
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Porażka białobrzeżan poniesiona 
w Kutnie z KS-em spowodowała, że 
zespół Mariusza Sawy kosztem rywala 
znalazł się w strefie drużyn zagrożo-
nych spadkiem. O tym, czy beniaminek 
pozostanie w rozgrywkach gr. I 3. ligi, 
miały zadecydować dwa warianty. Pilica 
przede wszystkim musiała pokonać Le-
chię Tomaszów Mazowiecki i nerwowo 
zerkać na scenariusz, jaki rozgrywał się 
w meczu Mamr Giżycko właśnie z kut-
nianami. Sęk w tym, że Mamry w gronie 
19 drużyn plasowały się na 17. miejscu 

i już kilka kolejek wcześniej pożegnały 
się z ligą… Pierwszy warunek został 
spełniony, gospodarze bowiem oka-
zali się zdecydowanie lepsi od Lechii 
i triumfowali różnicą trzech goli. Ku 
uciesze sympatyków Pilicy Mamry nie 
dały szans KS Kutno, wygrywając aż 6:3. 
Oznaczało to, że po ostatnim gwizdku 
arbitra fani Pilicy mogli świętować po-
zostanie w gronie trzecioligowców.

Za to najwyższe zwycięstwo w całym 
sezonie odniosła Broń. Radomianie 
na pożegnanie z kibicami rozgromili 
Sokół Aleksandrów Łódzki, wbijając 
przeciwnikom sześć bramek! Trzy z nich 

zanotował Michał Kielak, który w dniu 
rozgrywania meczu (sobota, 18 czerwca) 
świętował urodziny.

Tymczasem w poniedziałek klub z ra-
domskich Plant poinformował, że nie 
zamierza przedłużać umowy z trene-
rem Mikołajem Łuczakiem i rozstał się 
z nim za porozumieniem stron. Nowym 
szkoleniowcem trzecioligowca został 
Michał Pulkowski, ostatnio pracujący 
w innym klubie tego szczebla – Błonian-
ce Błonie. Jego asystentem został Wik-
tor Kupiec. Pulkowski jako szkolenio-
wiec był asystentem w ekstraklasowych 
drużynach – Podbeskidzia Bielsko-Bia-
ła i Cracovii. Z kolei samodzielnie pro-
wadził Ursus Warszawa i Dolcan Ząbki. 
Jako zawodnik grał m.in. w ekstraklasie 
w barwach chorzowskiego Ruchu. Teraz 
będzie odpowiedzialny za przygotowa-
nie zespołu do nowych rozgrywek.

Obecnie zarówno zawodnicy ra-
domskiej Broni, jak i Pilicy udali się na 
urlopy, a do pracy powrócą na początku 
lipca.

Pilica Białobrzegi – Lechia Toma-
szów Mazowiecki 5:2 (3:1)

Bramki: Rawski, Winiarski, Koncza-
kowski, Muniak, Czarnecki – Morenko, 
Zima

Broń Radom – Sokół Aleksandrów 
Łódzki 6:1 (2:0)

Bramki: Prikhna (45’), Kielak 3 (45’ 
+2 karny, 51’ karny, 53’), Kumoch (47’), 
Poręba (83’) – dla Broni

Utrzymanie
Pilicy

Białobrzeska Pilica pewnie, bo 5:2 pokonała Lechię Tomaszów Mazowiecki i jednocześnie 
dzięki porażce KS Kutno w Giżycku z Mamrami utrzymała się w gr. I 3. ligi na kolejny sezon. 
Za to w Broni Radom jest nowy trener.
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Trzy złote, trzy srebrne i dwa 
brązowe – to dorobek lekkoatletów 
RLTL Optima Radom na mistrzo-
stwach Polski seniorów, które odby-
ły się w Suwałkach. Najwięcej, bo aż 
trzy medale zdobyła Martyna Kotwi-
ła, która po dłuższej przerwie wróci-
ła na podium seniorskich mistrzostw 
Polski. W Suwałkach zdobyła brąz 
na 100 metrów, złoto na 200 i srebro 
w sztafecie 4x100 metrów. Z dwoma 
medalami z Suwałk wróciła Izabela 
Smolińska, która zdobyła mistrzow-
ski tytuł w biegu na 400 metrów 
przez płotki oraz srebro w sztafecie. 
Jej skład uzupełniły Natalia Wosztyl 
i Martyna Osińska. Patryk Kozłowski 
dwukrotnie stanął na podium – w bie-

gu na 1500 metrów zdobył brąz, a na 
5000 metrów złoto. Na tym dłuższym 
dystansie medal zdobył też inny re-
prezentant RLTL Optima, Mateusz 
Gos, który na szyi zawiesił srebro. 
Kolejny krążek do swojej kolekcji 
w skoku wzwyż dołożyła Aneta Rydz, 
która w Suwałkach stanęła na drugim 
stopniu podium.

Dobry występ Martyny Kotwiły 
w Suwałkach zaowocował wylotem na 
mityng prestiżowej Diamentowej Ligi 
w Oslo. Radomianka wystartowała na 
200 metrów z toru numer 1 i w desz-
czu poradziła sobie gorzej niż w Su-
wałkach. Dobiegła do mety jako ósma 
z czasem 23.94. Zwyciężyła Norweżka 
Ida Karstoft z wynikiem 22.73.

Tymczasem znakomicie w 8. PKO 
Nocnym Wrocław Półmaratonie po-
radził sobie Patryk Kozłowski. Na 
starcie stanęło niemal 8 tys. biegaczy, 
ale najlepszy okazał się debiutant, 
czyli zawodnik RLTL Optima, który 
do mety dobiegł w czasie 1 godzina, 
5 minut i 11 sekund. We Wrocławiu 
wystartowali też inni reprezentanci 
radomskiego klubu – Mateusz Kaczor 
zajął piąte miejsce, a Patryk Pawłow-
ski siódme.

Tymczasem Izabela Smolińska wy-
startowała w IV Grand Prix Gliwic, 
gdzie pobiegła na 400 metrów i z cza-
sem 53.25 wywalczyła srebrny medal.

Udane starty lekkoatletów
Lekkoatleci RLTL Optima Radom mają za sobą bardzo udane starty. Prym wiedli Martyna Kotwiła, Patryk 
Kozłowski i Izabela Smolińska.

Przed rozpoczęciem poprzedniego 
sezonu, podczas jednego ze sparingów, 
Michał Ostrowski nabawił się poważnej 
kontuzji kolana, która wykluczyła go 
z gry w całych rozgrywkach. Po operacji 
i bardzo długiej rehabilitacji środkowy 
dostał zielone światło od lekarzy i jest 
gotów do gry. Dla Ostrowskiego sezon 
2022/23 będzie już dziesiątym w naj-
wyższej klasie rozgrywkowej w barwach 
Cerradu Enei Czarnych Radom. Do 
tej pory rozegrał 147 spotkań i zdobył 
dla radomskiej drużyny 448 punktów 
w najwyższej klasie rozgrywkowej.

Do zespołu dołączył reprezentant 
Estonii, Timo Tammemaa, który jest 

wielokrotnym medalistą mistrzostw 
tego kraju. Zdobywał też medale w li-
dze francuskiej i belgijskiej. Od 2020 
roku Estończyk gra w PlusLidze. Dwa 
ostatnie sezony spędził w barwach 
Asseco Resovii Rzeszów i właśnie ze 
stolicy Podkarpacia przenosi się do 
Radomia. Dotychczas zawodnik ten 
w polskiej lidze wystąpił w 48 meczach 
i zdobył 282 punkty. Timo Tammemaa 
występuje też w kadrze Estonii. Wraz 
ze swoją reprezentacją narodową się-
gnął po złote (2016, 2018) i brązowy 
medal (2021) Ligi Europejskiej.

Kapitan zostaje
Michał Ostrowski, wychowanek Czarnych zostaje w zespole na sezon 
2022/23. Do drużyny dołączył Estończyk Timo Tammemaa.

Zanim dzisiaj (piątek, 24 czerwca) 
do walki stanęli Cieślak i Koelling, 
to od środy w Kielcach kibice mo-
gli się emocjonować wydarzeniami 
związanymi z 22. edycją gali Konoc-
kOut Boxing Night. Właśnie w środę 
odbyły się treningi medialne uczest-
ników imprezy, a w czwartek zawod-
nicy przeszli ceremonię ważenia.

Cieślak do rywalizacji podejdzie 
po lutowej porażce w walce o pas 
mistrzowski z Lawrencem Okoliem. 
Obecnie radomianin legitymuje się 
bilansem 21 zwycięstw i dwóch po-
rażek i będzie faworytem starcia 
z Niemcem.

– Dostaję wiele pytań, czy wy-
ciągnęliśmy wnioski po walce z La-
wrencem Okoliem. Jednym z nich 
jest na pewno większa częstotli-
wość startów. Zrobimy wszystko, 
żeby przed kolejnym pojedynkiem 
o pas walczyć dużo bardziej regu-
larnie – zdradził Cieślak na antenie 
TVP Sport.

Niemiecki pięściarz to były pre-
tendent do tytułu mistrza świata fe-
deracji – IBF wagi półciężkiej, a tak-
że aktualny posiadacz europejskiego 
pasa WBO w kategorii cruiser.

W Hali Legionów poza Cieśla-
kiem powalczą także: boksujący 
w kategorii średniej Kamil Gar-
dzielik (14-0, 3 KO), który w swoim 
pierwszym występie po podpisaniu 
kontraktu z KnockOut Promotions 
skonfrontuje siły z Hiszpanem Jose 
Manuelem Lopezem Clavero (16-
17-1, 5 KO). W wadze junior ciężkiej 
rękawice skrzyżują Artur Górski 
(4-0, 1 KO) i Oskar Wierzejski (4-
0-1, 0 KO). Kibice obejrzą również 
pojedynki Piotra Łącza (3-0, 3 KO) 
z Morganem Dessauxem (6-10, 5 
KO) i Marka Matyi z Mihalisem 
Davisem (7-5, 5 KO). Tymczasem 
transmisja piątkowej gali odbędzie 
się w TVP Sport.

K

ie lak wraca
Pojedynek Michała Cieślaka z Enrico Koellingiem będzie główną atrakcją 
piątkowej gali KnockOut Boxing Night 22.

16. gala pięściarska organizowana 
przez Polski Związek Bokserski tym 
razem odbyła się w Jędrzejowie. Ki-
bice boksu obejrzeli w sobotę dzie-
więć walk, z czego osiem w ramach 
międz ypaństwowego pojedynku 
Polski z Norwegią. Jednym z uczest-
ników był radomianin Paweł Brach, 
który w ringu skonfrontował się 
z Biniamem Harlebem Gerebhanem 
i wygrał stosunkiem głosów – 2:1.

„Walka z najlepszym zawodnikiem 
z Norwegii bez podziału na kategorie 
wagowe, wygrana na punkty 2:1 i nie 
ma co się tutaj szczególnie rozpisy-
wać. Sama walka nie należała do naj-
lepszych w moim wykonaniu ale i tak 

cieszę się tą wygraną mimo tego, że 
szczyt formy mam już za sobą. Kil-
ka dni odpoczynku i wracamy do 
pracy, ponieważ już 10 lipca czeka 
mnie zgrupowanie Kadry Narodowej 
w Cetniewie. Dziękuję wszystkim ki-
bicom i ekipie Michała Żeromińskie-
go, która przyjechała kibicować mi 
na żywo” – podsumował Brach swój 
występ na profilu facebookowym.

Ostatecznie Polska pokonała ry-
wali ze Skandynawii 12:4. W walce 
wieczoru Tomasz Niedźwiecki w kat. 
86 kg okazał się lepszy od Jakuba 
Stępińskiego.

A IE  KWIATKOWSKI

oko ał rywala
Paweł Brach stoczył zwycięską walkę podczas jędrzejowskiej gali Suzuki 
Boxing Night. Jego rywalem był Norweg Biniam Harleb Gerebhan.
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Bieg główny tym razem wystar-
tuje sprzed Radomskiego Centrum 
Sportu (niedziela, 26 czerwca, godz. 
9), a meta będzie się znajdowała 
w hali. Trasa tradycyjnie przebiega 
obok miejsc związanych z Radomskim 
Czerwcem ‘76.

– Nowa trasa ma atest Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki, co jest waż-
ne dla wielu biegaczy. Udało nam się 
zaprosić gościa honorowego, Wandę 
Panfil-Gonzalez, jedyną polską mi-
strzynię świata w maratonie – podkre-
śla Tadeusz Kraska, prezes stowarzy-
szenia Biegiem Radom!, organizator 
imprezy.

W półmaratonie pobiegnie grupa 
Spartanie Dzieciom, która poprzez 
udział w długodystansowych biegach 
ulicznych niesie pomoc niepełno-
sprawnym dzieciom. Tym razem 
pomogą 9-miesięcznemu Antosiowi 
Siczkowi.

Dzień przed biegiem głównym, 
czyli w sobotę, 25 czerwca odbędzie 
się Mila Radości – Dumne Warchoły 
(godz. 11). To bieg charytatywny, 
z którego dochód z opłat startowych 
zasili konto stowarzyszenia Radomski 
Czerwiec ’76. Nie zabraknie też bie-
gów dla dzieci ze szkół podstawowych, 
ale będzie też bieg szkolnych klubów 
wolontariuszy (start od godz. 10). 
Wszystkie sobotnie biegi rozpoczną 
i zakończą na stadionie MOSiR-u przy 
ul. Narutowicza 9.

Jubileuszowy
półmaraton
W najbliższy weekend odbędzie się 
jubileuszowy, 10. Półmaraton Radom-
skiego Czerwca '76. 

  A IE  KWIATKOWSKI

Pierwszy test mecz radomianie ro-
zegrali w Łęcznej z Górnikiem. Tam, 
zwłaszcza w pierwszej połowie, szko-
leniowiec Mariusz Lewandowski dał 
szanse gry głównie młodym zawodni-
kom, którzy mieli go do siebie prze-
konać. Obserwując ich poczynania, 
trudno być optymistą, jeśli chodzi 
o znalezienie się w szerokiej kadrze. 
Za to po zmianie stron diametralnie 
zmienił się obraz gry. Trener Rado-
miaka zmienił całą jedenastkę, wpro-
wadzając na boisko niemalże tzw. ga-
lowy skład. Zagrali głównie piłkarze, 
którzy byli czołowymi zawodnikami 
zespołu z końcówki poprzednich 
rozgrywek. Przeniosło się to na styl 
gry, w tej części bowiem to radomia-
nie w zasadzie nie opuszczali poło-
wy przeciwnika, ale zawodziła ich 
skuteczność. Ostatecznie utrzymany 
został wynik z pierwszej części, co 
oznaczało, że triumfowali łęcznianie.

We wtorek w Zespole Szkół Mu-
zycznych w Radomiu odbyła się gala 
Radomiaka. Podczas niej nastąpiła 
m.in. prezentacja nowych strojów, 
w jakich klub będzie występował 
w rozpoczynającym się w połowie 
lipca sezonie. Ponadto włodarze po-
stanowili wręczyć nagrody sponsorom 
i osobom związanym z klubem. Pa-

miątkową koszulkę z nr 100 otrzymał 
Meik Karwot, za taką właśnie liczbę 
występów w barwach klubu z Rado-
mia.

Natomiast w środę „Zieloni” wy-
biegli na murawę po raz drugi. Tym 
razem sparing miał miejsce w Kiel-
cach, a rywalem zespołu był beniami-
nek Ekstraklasy – Korona. Dla obu 
drużyn był to drugi sparing w okre-
sie przygotowawczym. W pierwszym 

kielczanie zremisowali z Bruk-Betem 
Termalica Nieciecza.

Tymczasem w otwartym dla ki-
biców sparingu na Suzuki Arena 
w Kielcach trener Mariusz Lewan-
dowski dał szanse gry kilku nowo po-
zyskanym zawodnikom. W pierwszej 
części gry, którą „Zieloni” przegrali, 
zadebiutował Mateusz Grzybek, czyli 
były obrońca Termaliki i napastnik 
Garbarni Kraków Michał Feliks. 

Jedyną bramkę tej połowy zdobył 
jednak kielczanin Adam Frączczak 
wykorzystując rzut karny.

Po zmianie stron w bramce gości 
stanął 19-letni Jakub Ojrzyński, wy-
pożyczony z FC Liverpoolu, który za-
stąpił innego młodzieżowca, Gabrie-
la Kobylaka. Z kolei inny debiutant, 
Nikolas Korzeniecki w 79. minucie 
ujrzał od arbitra drugą żółtą i w kon-
sekwencji czerwoną kartkę.

Po meczu radomianie wsiedli w au-
tokar i udali się na zgrupowanie do 
Gniewina. Na miejscu rozegrają dwa 
sparingi. Najpierw z gdańską Lechią, 
a na koniec obozu z Arką Gdynia.

Przypomnijmy: Radomiak sezon 
zainauguruje meczem z Miedzią Le-
gnica w niedzielę, 17 lipca na obiekcie 
MOSIR-u. Pierwszy gwizdek nastąpi 
o godz. 12.30.

Korona Kielce – Radomiak Ra-
dom 1:0 (1:0)

Bramka: Frączczak (karny)
R adomiak I  połowa:  Koby-

lak – Pawłowski, Cichocki, Rossi, 
Grzybek, Łukasik, Cele, Nascimento, 
Machado, Leandro, Feliks

Radomiak II połowa: Ojrzyń-
ski – Pik, Korzeniecki (Żurawski), 
Justiniano, Abramowicz – Luizao, 
T. Matos, Nowakowski – Angielski, 
Maurides, Sokół

ora k  w spar a
Piłkarze Radomiaka Radom przebywają na zgrupowaniu w Gniewinie. Tam pod okiem Mariusza Lewandowskiego klub 
przygotowuje się do sezonu PKO Ekstraklasy. Tuż przed wyjazdem „Zieloni” rozegrali dwa wyjazdowe sparingi. Oba zakoń-
czyły się porażkami radomskiej drużyny w stosunku 0:1.
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